Chamœli Chomei Apollinis, perlatum Romanum in ade Apollini. Palatini Deorum antisites collocaunt.

(1) Strab. lib. 20: Cic. de Leg. Manil.; Birt. de Bell. Alex., c. 66: Cesari venit Comana,

vetustissimum et sanctissimum in Cappadocia Hellone templum, quod tantâ religione collitur, ut sacerdos ejus dea majestate, imperio et potentia secundus à rege consensu gentis illius habebatur; (Vid. Cellar. Geogr. lib. 5, cap. 8, pag. 198.)

ex nigra petra constans, mulieribus figuram redolisse. Niceta Venerem esse arbitrator, omnia fidei sublestae.

Qui putant Chamos veterum fuisse Ammonitarum principem, ab illis post obitum consecratur, illi sanè numini et humanam figuram et regis insignia tribuunt. Sed undenan illi opinione suam derivarunt? Ammoniti et Moabite recentiores sunt populi, cum Ammon et Moab, filii Loti, coevi fuerint Isaac filio Abrahami; quare eorum posteritas non prius in unum gentem adolevisse potuit, quin cum Israhelita ipsi adoleverunt, nempe 400 annis ante obitum Moysis circiter. Qui igitur fieri potuisse ereditum, ut ejusdem legislatoris aetate principem summum jam consecraverint? Haec summa que de Chamos afferuntur conjectura; restat modò, ut certius aliquid de *Beel-Phegor*, si quid potuerimus, afferatur.

Beel-Phegor, sive Deus Phegor eundem esse eam Phegor nullus dubito; quod sanè Origeni et S. Hieronymi prius visum, omnibus deinde recentioribus interpretibus probatum est. Porro *Beel-Phegor* iuxta Origenis interpretationem est *Idolum turpitudinis* (1), quam sancte turpitudinem, verecundiae parvus, Moyses apertis verbis exprimere noluit. Addit idem Origenes, cultu numinis mulieres præ extensis addictas fuisse. Et S. Hieronymus post illum (Hieron. in Osee cap. 4): *Colebunt maximè feminis*, sit. *Beel-Phegor* *obsceni magnitudinem*, quem nos *Priapum possimus appellare*. Cense autem viros illi effeminiatos, et mulieres in cultum idolorum prostitutas, de quibus sepè in Scripturâ (vide 5 Reg. 15, 15, et Par. 9, 16), mysteriis *Beel-Phegor*, sive *Priapi* initiatas fuisse. Hisce ceremoniis presidebat *Macha*, mater regis Asa, coacta tandem per filii antoritatem sacerdotium deponebat. Tandem sequitur Hieron. in Osee 9: *Interpretatur Beel-Phegor idolum turpitudinis, habens in ore, id est, in summitate, pellam, ut turpitudinem membris, virilis ostenderet*. Probrosis hisce cultus *Beel-Phegor* exemonis proborescere alteram adentes Rabbini censem cum Maimonide, obscenorum membrorum revelatione cultum numini impendi consuevisse (vide Maimon. More Nechoch, p. 46 et Jarchi in Num. 23, 5), et Jarchi, oblati fuisse Deo excreta, quod vix credimus. Quod autem maximè confirmat op-

(1) In Num. cap. 25; Hom. 20: « *Beelphægor*, quod est *idolum turpitudinis*. » Et infra: « *Idoli* nomen est, quod apud Madianitas precipue à mulieribus, colebatur. »

mò usurpari solet apud paganos Pater Jupiter, Pater Neptunus, etc.

Rei gesta in agris Moabitum cum nempe Israelite in superstitionem *Beel-Phegor* irruerunt describens. Psalmista negolium interpretibus facit (Ps. 103, 28): *Initiati sunt Beel-Phegor, et comedenter sacrificia mortuorum. Quando rogo, mortuorum nomine designantur?*

Sunt qui indicant ipsi *Beel-Phegor* sacrificia crediderint; quippe qui deus mortuorum appellaretur, Deo Israelite, Deo scilicet venti plane oppositus, quare Psalmista verba tantumdem sonare censem ac Moysis illa: *Quia vocaverunt (filie Moab Israhelitas) eos ad sacrificia sua. At illi comedenter et adoraverunt deos eorum* (Num. 23, 2). Favet huic opinioni S. Augustinus, aliquis nonnulli (Aug. in Ps. 103, item Cassiod. Remig. alii), explicantes illud de sacrificiis mortuorum, pro victimis mortuorum hominum numinibus. Hinc Israhelites divinis honoribus mortuos coluerunt: neque enim præter homines vita factus paganus Deos fuisse reputandū est.

Maluerunt ali, Hebreos catenis criminibus hanc etiam fecisse accessionem, quid Moabitum funeribus sese polluisse, tum funeribus corum ceremoniis, tum funereis epulis communicantes; scitum est enim paganos oblationes suas mortuis ritè soluisse (1); uti cùm in mediâ vita testam reliquabant, corollis ornata, et violis aspersam, in quâ fruges, sal, et panis vino molitus, sparsi violis. Verum eas superstitiones apud Moabitas etiam obtinuisse, et ad Hebreos vel minimum pertinuisse, affirmare quis ausit?

Sedelenus in suo opere de Diis Syris confundendum autumnat *Beel-Phegor* cum *Plutone*, sive *Deo mortuorum*, id autem in causa fuisse, cum Psalmista numen illud mortuum, sive mortem appellaret; sicut et oblati Manibus sacrificia, sacrificia mortuorum dicta fuisse censem (de Diis Syr. syntag. I, c. 5). Laudat in eam rem paraphrasin Apollinaris, in quâ Hebrei se polluisse sacrificis *Beel-Phegor* inducuntur, hecatombes mortuis immolatas degustantes. Apud Sanachoniatensem (apud Eus. Præp. I, 1, cap. 10) legimus à Patre Saturno consecratum fuisse *Meth*, ex uxore *Rheâ natum*; hoc autem habuisse numen Phoenices, mòdò sub Mortis

(1) Ovid. Fast. 2:

*Tegula porrectis satis est velata coronis,
Et sparse fruges, parvaq; nica solis,
Inque mero mollita Ceres, violaque solvite:
Hoc habeat mediâ testa relicta vid.*

nonine, mòdò *Plutonis* invocatum. Item Moth tanquam ex primis rerum auctoribus juxta theologiam paganorum, apud eundem describitur. Solebat etiam apud *Egyptios* *Ils* codem nomine *Moth*, nempe Mater, auctore *Plutarcho* (de *Ils.* et *Osr.*), appellari; eodemque referente ex testimonio *Archenaci Euboici*, et *Ille-raculus Pontici* scimus, *Serapidem* ipsissimum esse *Plutonem*, sicut *Isidem* *Proserpinam*. Ex tubis omnibus pronum est infernus, pro eodem usurpari apud paganos *Jovem*, *Plutonem*, *Bacchum*, et *Solem*.

Ut certum quid in tantâ opinionum varietate statamus, atque inter fatales et multiplices conjecturas satis optimam eligamus, vix fieri posse credimus. Ea tamen præ exercitis placet, quae Chamos, *Phegor*, et *Moloch* in una acsent, eundemque omnes *Solem* designasse credit; quanquam et illud fateamur oportet, cultum *Phegor* et *Chamos* alium fuisse ab eo, qui *Moloch* impendebatur. Huic enim humanis hostiis litabatur; mitiori autem, ut siquid credimus, sacrificia *Phegor* et *Chamos* gaudentebant. Porro sacrificia *Phegor sacrificia mortuorum* appellat *Prophetha*; unde facilis conjectura ducitur, eo nomine *Adoniem*, sive *Osrin* designari, cui funebra ceremonia celebrabantur, adhibitus lamentationibus, ploratibus, aliquoque apparatu lugubri. Sed hec intacta lucusque apud alios scriptores, maturos imprecaturum examinanda sunt.

Phegor numerus era notissimum in Arabia et Palestina, cuius numinis mysteria Hebrei et initiari se, et pollui una cum filiabus Moab passi sunt. Factum inde, ut Dei illius religiōnum altè ad eo imbibentur Hebrei, ut sapientia deinde in ejus cultum viros mulieres intarent. Hec de *Phegor*, ejusque cultu in Scripturâ. Hec autem cum ceremoniis et cultu *Adoniis* ab aliis congrunt, ut vix alterum ab illo Deum fuisse *Phegor* credamus. Porro *Adoniem* ab *Egyptis*, quemadmodum et reliquias ferè omnes paganorum superstitiones, derivatum fuisse, nemini ignorare credo. *Isi* seu *Venus* amissi conjugis, *Osiridi* nempe sive *Adonis* ab aper occisi desiderio, festum in ejus honorem instituit, quo funera amassii lugerentur. Post luctum triplum veluti conjugi invento. Ab *Ezechiel* mulieres lugentes *Adoniem* in templo per visum spectavit (Ezech. 8, 14); *Lucianus* eadem sacrificia, qualia *Bybli* urbis *Phoenicie* spectavit, describens, narrat (*Dea Syr.*) magno luctuum et clamorum per totum

viam apparatu funera Adonis celebrata fuisse. Manè alterius diei mutata omnia; sparsò enim inter populos rumor de vita nominis, ejus simulacrum in aere elatum sucedit, crines absidunt, uti in moribus positum est apud Egyptios pro morte Apidis. Tantumdem ac viri, mulieres quoque observant, quarum si fortè alijia renuerit, illa in honore dea prostiterare se, tum et pretium prostitutionis consecrare cogitur. Hujus festi sacrum tempus vere, cum scilicet annis Adonis liquatis Libanii nivibus tumens, atque alvei sui arenis rubescens in mare precepit devolvitur.

Facili etiam credimus, gliscentes apud Babylonios, easdem superstitiones designasse Baruch, cum sacerdotes ejus gentis in suis solemnitatibus ita describit (c. 6, v. 50, 51): *In domibus eorum (deorum) sacerdotes sedent, habentes tunicas scissas, et capita, et barbam rasam, quorum capita nuda sunt. Rungunt autem clementes contra Deos suos, sicut in canis mortui.* Eadem apud Assyrios obtinuisse, apud quos etiam lamentationes Proserpine frequentes, Macrobius commemorat; quin et ab eisdem gentibus in Phoeniciam derivatam superstitionem significasse videtur (Saturn. lib. I, cap. 21). Addit his in singulis annis festum illud recurrisse, quo scilicet mense dies decrescent, et quo augentur: sive duorum aequinoctiorum, automalis, et verni tempore, nempe luna, uti ferunt, decima septima. Eodem verno tempore Adonis festa Athenae celebrari Plutarchus testatur in Alcibi, narrans imposita mortuorum simulacula in fetris, veluti trophae in via statui consueisse, quia funebri pompa Adonis circumferebatur, tota interim vicina lucibus, et ploribus amaris oppido insonante. Alexandrinorum luctum ea occasione celebratum, duodecimo mense, nempe anni Egyptiaci ab aequinoctio autumnali exordienti postremo, Theocritus describit. Tandem, cum Ezechiel per visum spectavit feminas plorantes Adonidem, tunc sextus mensis anni sancti à passate initium ducentes agebatur (vide Ezech. 8, 1). An eodem simili tempore solerent Israelite sacrif. Beelphegor initiari, modo disquisendum est.

Rex Moabitarum pessimo consultore Balaam prophetâ usus, missis in castra Israelitarum puellis hostes ad sacra superstitiones suas pellexit. Quo id potissimum anni tempore conigerit, quangum nihil Moyzes expresserit, factum tamen quanto ante obtinuit ipsius mense, nempe ante incunam mensim duodecimum

annii sancti, februario nostro respondentem, facili credimus. Aaron frater Moysis diem clausit mense quinto anni sancti, anno mundi 2352, ejusque obitum Mosiacum praecessit 6 vel 7 mensibus; quare decessisse Aaron debuit labente julio, sive agosto incunam. Secundum hanc, bellum in regem Arad suscepimus est, brevi conjecturam. Tum Israelite secus montes Hor recta ad torrentem Arnon processerant. Porro à monte ubi Aaron diem clausit, usque ad torrentem illum in fluminis ditiosis Sehon fluentem, octo tantum mansiones Moyses emerat; itisque emensis bellum narrat cum Sehon, alteriuscum cum Og gestum. Dubius secundus praelitis ambo rego à populo edomi sunt; quare non diu expeditio duravit. His autem, Balac, rex Moabitum, accutum Balaam illius consilii, de quo nuper diximus, auctorum habuit. Hec sane omnia eo temporis spatio contigisse potuerunt, quod inter labentem julum, et diem 17 sive 18 septembri, Adonis festo sacrum, intercedis.

Occasio igitur festi Phegor sive Adonis accepta, puerula ejus superstitionis ministra, in castra Israelitarum ad Settim in agro Moab venientes, populum ad sua sacra invitauit. Videbantur ex amicis gente venisse, cum Moabitas amices haberent Iudei, ab armis in eos inferendis a Deo prohibiti; videbantur etiam oris lascivientis aspectus juniores ac victoribus tripudiantem populum plus allaxeis quam verbis. Quare facile seducti Iudei, in sacra atque convivia, post luctum Adonis celebrari solita, tum et in eas, que superstitiosus hisce appendices sunt, obscenas religionis prouerberunt.

Vix dubito Mosiacum ilia leges, carentes ne in rotundum attenderent comam, ne radient barbam, ne super mortuo (vel pro mortuo) incidant carmen (Levit. 19, 27, 28), alio quām ad Phegor, Osiridem, et Adonidem (qua tria sunt ejusdem idoli nomina) spectasse. Cujus rei has in promptu habemus conjecturas: Scitum est in festo Adonis eundem servari luctum consueuisse, qui lugendis charissimorum funeralibus, ploratus, ejulatus, lamentationes, tunisiones pectoris, vestimenta scissiones, etc. Solebant viri comastondere, quas femine passus negligebant, quangum et aliquando avellere erines solebant. Apud Bionem in Epitaphio Adonis Amores inducuntur, Dei funus lugentes, capite abraso, arcum et specula proculabantur. Sponsa muninis per nemus oberrans, modo pede, passisque criniibus, largo fluctu sylvan irrigat. Feminae Alexandrine apud Theocri-

tum sparsis criniibus, aperto sinu, et vestibus discisis parent. Apud Aristophanem mulieres tecta domorum ascendunt, quo luctus sui faciant spectaculum. Porro in lugendis privatis funeralibus porta tunc apud paganos; cum apud Hebrews servabantur; quare dum Moyse ceremonias hasce super mortuo inter-*cul*, ea sanctio superstitionis tantummodo Phegor vel Adonide interdixisse censendum est; nullā enim lege prohiberi sibi morem finitimum genitum, in lugendis parentum funeralibus, Israelite impunita persamus habuerunt.

Neg. alio spectare crediderunt horitos illos superstitiosos, quos prophete Iudei, non raro quidem, exprophanant (Isai. 1, 29: *Confundentur... ab idolis quibus sacrificaverunt, et erubescit super horis quos elegarunt*, et cap. 65, vers. 5: *Populus qui ad iacundiam provocat me ante factio meam semper; qui immolant in horis, etc.; et Amos 4, 9: Percussi vos in vento urente, et in auragine, multitudinem horitorum vestrorum, et vinceram vestrarum, etc.*). Quis enim horitos Adonide apud profanos non legerit?

In edicto, quo Deus cavet ne Sacerdotes funus necessarium, nisi intra certum gradum necessitudinis, ingeant, haec mandat (Levit. 21, 5, 6): *Non radent caput, nec barbam, nec in caribus suis facient incisuras; sonci erunt Deo suo, et non polluant nomes ejus.* Quae igitur sacerdotibus tantum interdicuntur, haec sunt continuo ceteris permisa esse constat. Alibi etiam Moyses verba facit ad Aronem ejusque filios occasione Nadab et Abiu igne corrumptorum (Levit. 10, 6): *Capita vestra, ait, nolite nudare (id est, radere), et vestimenta nocte scindere, scilicet lugentes funus Nadab et Abiu.* Fratres vestri, et omnis dominus Israel plangunt incedunt, quod Dominus suscitavit. Liebat ergo Israels et Levitis, quod sacerdotibus interdictum erat. Tandem jubetur a Domino Jeremias renuntiantur Israelitis suis verbis cap. 16, v. 6, 7: *Abstuli a populo isto misericordiam et miserationes; et morientur grandes et parvi; in terra ista non sepelientur, neque plangetur, et non se incident, neque calcitum fel pro eis.* Cur, rogo, hisce minis terribenter Israelite, si ne lugerent eo ritu funera cantum fuisse à lege? An ministratur Deus commissurum se, ne fiat quodjam abrogatum est? Deus etiam ad Ezechielum cap. 21, v. 16, 17: *Ecce ego, inquit, tollo à te desiderabile oculorum in plagi, et non planges, neque plorabis, neque fluerit lacrymatio tua.* Ingenitice tacens, mortuorum luctum non facies; corona tua circumfigita sit tibi, et calceava-

menta tua erunt in pedibus tuis, nec amictu ora velabis, nec cibas lugendum comedes. Omnia porrō haec fecisset propheta, nisi Dei praeceptum obstatisset.

In veterum legom interpretatione, habenda est ratio diligenter de recepta legis observanda consuetudine apud illos, quibus indicta est. Ilud enim reputandum est, religiosos saltum viros nunquam sibi à spiritu et observatione ejusdem recedendi licentiam permisisse. Quod sanè, si de aliquibus unquam, certe de Jacoborum viris religiosis prassimum creditum, legis studiosissimum, apud quos à legis sancitionibus vel latto ungue recedere religiosum fuerat. Quare cùm religiosissimorum etiam Jacoborum in moribus positum noverimus, ut domesticorum funus comeat et barbas abrasione, scissione vestium, etc., lugent, non est cur haec à Moysi interdicta suspicemur; aliisque proinde legum saltum in specie ea interdicitionis sensus requiriendas est.

Si quis plane mente adhibeat legi in Levitico late, quo luctus super mortuo populo interdictus, is facile intellegit, paganus superstitionem, apud finitimas gentes obtinet, legistatem spectasse: *Non angurabimini neque observabitis sonnia, neque in rotundum attonderebitis comam, nec radebis barbam, et super mortuo non incidetis corneum vestram, neque figuram aliquip ant signata facietis in robes, etc., Levit. 19, 26, 27, 28.* Porro attentione constat. Alii etiam Moyses verba facit ad Aronem ejusque filios occasione Nadab et Abiu igne corrumptorum (Levit. 10, 6): *Capita vestra, ait, nolite nudare (id est, radere), et vestimenta nocte scindere, scilicet lugentes funus Nadab et Abiu.* Fratres vestri, et omnis dominus Israel plangunt incedunt, quod Dominus suscitavit. Liebat ergo Israels et Levitis, quod sacerdotibus interdictum erat. Tandem jubetur a Domino Jeremias renuntiantur Israelitis suis verbis cap. 16, v. 6, 7: *Abstuli a populo isto misericordiam et miserationes; et morientur grandes et parvi; in terra ista non sepelientur, neque plangetur, et non se incident, neque calcitum fel pro eis.* Cur, rogo, hisce minis terribenter Israelite, si ne lugerent eo ritu funera cantum fuisse à lege? An ministratur Deus commissurum se, ne fiat quodjam abrogatum est? Deus etiam ad Ezechiel cap. 21, v. 16, 17: *Ecce ego, inquit, tollo à te desiderabile oculorum in plagi, et non planges, neque plorabis, neque fluerit lacrymatio tua.* Ingenitice tacens, mortuorum luctum non facies; corona tua circumfigita sit tibi, et calceava-

aperta Israëlitarum professio omnes se primitas suas Domino obtulisse, nulla reservat portione pro Iside dea, serendi arboreos colendique agros inventrice, iuxta Aegyptios, cujus dea luctus pro amissio Osiride veris messe incunre reurrebat? Quam in rem nihil se expeditis Hebrewri sive in usum sacrificiorum, sive epularum ad cultum mortui, hæc solenni formula profiteruntur.

Quibus ita se habentibus, facile in eam sentientiam descendimus, que Beelphegor cum Adonide confundit; eumque quem Moabite Phegor, ipsum eundem credit ac Osiridam Aegyptorum, Adonidam Pheniciam, Athynam Phrygum, Atym Syrorum, et Thamus Hebraeorum. Quo enim loco habet Vulgata: *Plangentes Adonidem*, in Hebrewo est: *Plangentes Thamus*. Quibus enim Phryges Athynam colerant exorionis (vide Macro. Satyr., I. 1, c. 21), iudei et Syri sum Atym (vide Lucia, de Dea Syr. et alios), Aegypti Osiridem, Phoenices Adonidem. Ita varia hec nomina juxta panormianam theologiam ad unum Solem referuntur.

Facile etiam comprehendere nobis videtur nominis Phegor sive Peor vestigia in deo Oro, ex veteri Aegyptiorum rege in censum numerum translati filio dea Isidis, cui etiam indutum cognomina Apollo, sive Sol (vide Macro. loc. cit.). Deus ille, autore Diodoro Siculo Bibl. I. 4, c. 2), matrem habuit Idenit, que post occisionem à Titanius filium, extincti cadaver in aqua inventum ad vitam revocavit, tum et donavit immortalitate. Ferunt lumen Oram regnum deorum in Aegypto seriem clausisse. Ex dea parente artem vaticinandi, tum et curandi morbos dedit; ex quo Ori nomen longè latèque per universum orbem propagatum est. De tanto filio sibi plaudens mater, in inscriptione ad eodem Diodoro relatâ ita decora sua prædictat: *Ego sum uxor Osiridis; ego sum prima frugum inventrix; ego sum Ori regis mater.*

En Peor dei Moabitarum origo. *Pe*, sive *Pi* Aegypti articuli loco positum est; *Or* nomen est Dei, cuius fons tun et post fons in variis revocatio celebratur. Extat etiam ejusdem nominis vestigium in nomine religiosis illius abbatis *Pior*, et in nomine *Origenis*, quod ex Aegyptiorum consuetudine, nomina sibi deorum imponendum, repetendum est. Nomine *Thamus* noti sunt Aegyptii quidam in historiis (Plato in Phœdr. Plutar. de Def. orac.) Tham-

mus autem Adonidem refert. Animadversione dignum est, apud Herodotum nihil quidem legi de Thamus, sed tantum de Amno (I. 2, c. 43); ex qua faciliter suspicatur T. sive C. in Chamnus et Thamus à radice nominis extra-neum esse.

Adoni Hebreis est *Dominus*, quo sanè titulo uxores viros suos compellant, ut Sara Abramum (4). Potest ergo Amnus seu Thamus peculiare viri Isidis nomen designare, Adonis vero genericus fuisse nomen, quemadmodum Beelphegor, sive *Baal-Peur*, ut est in hebreo vero Dei nomini *Or*, adjunctum habet *Pe* loco articuli, et *Baal* qui dignatus titulus est, sonans *Deus*. Ipse autem per contemptum *Mortuus* appellatus est ab Hebreis.

Ad complementum dissertationis addendum aliquid est de ceteris Moabitarum nominibus, quo omnia ad eum gentis religionem spectantia uno eodemque incubationis contextu collecta habeantur. Mentione est apud Moysen de *Baumeon* (Num. 32, 58. Vid. etiam Jos. 15, 17; Ezec. 23, 9) urbe in veteri Moabitarum ditione, quam ex vetusto aliquo gentis idolo numen derivasse sumu credimus non inviti. Cum vero alterius quam Chamos et Phegor vel Peor nominibus apud eas gentes mentio nulla occurrat, hinc facile credimus alterutri ex his nominibus urbis nomen accepto referendum fuisse. Porro nomen illud sonat: *Commoratio Baal*.

Nabo, alias Moabitarum deus apud Isaiam 46, 1: *Contractus est Bel, contritus est Nabo, facti sunt simulacra eorum bestiis et jumentis*. Septinginta pro Nabo legitum *Dagon*. In urbe Nabo, Dei Chamos alio nomine Beelphegor, simulacrum constitutum. S. Hieronymus autem (In Isa. 15, 1. 3); ex quo facile contingere poterat, ut de urbis nomine Deus appellaretur. Sed ut ingenui fateamur, sancti viri sententi nullis satis validis fulciunt argumentis; atque Prophetice oracula de casu regni Babylonici lata, de nomine quodam horum populorum ultra explicanda se offerunt. Porro nomen Nebo, vel Nabo, aut Nab, recurrit in Nabuchodonosor, Nabuzardan, Sengar Nabo, et Nabuzehan (Jer. 59, 15), principibus Babyloniacis: denductum vero ex hebreo etymologis sicut Propheta, Vatem. Hinc facile oraculum quoddam indicat; an idem ac Nabehaz (4 Reg. 17, 31), idolum Hebreorum, quam gentem Sennacherib

(1) Gen. 18, 12: Postquam conserui, et domi-nus meus (hebr., *Adoni*) vetulus est.

553 DE XLII MANSIONIBUS, ETC., DISSERTATIO.
é regione Transcœphrata in Samaritidem trans-tulit. Suspicatur Vossius, in loco Isaiae Bel et Nabo duo diversa numina designare, illum nempore Solem, hunc Lunam (De Or. Idoli. lib.

2, c. 2). Sed commode etiam duo illa confundi possunt, ut *Beel* titulus sit aquæ illi caterisque diis communis, et *Nabo*, quod oraculum sonat, nomen sit numini peculiarare.

DE XLII MANSIONIBUS AUT STATIONIBUS ISRAELITARUM Dissertatio.

Cum incerte sita sint pleraque loca in quibus Israelite per quadrangulum sui annitos moscastra posuerunt, ab exitu de Aegypto usque ad eorum introitum in terram promissionis, inde varia surrexerunt systemata. Non hic omnia discutiuntur suspicimus; de systemate D. Calmet solius sermo erit. Ipsæ nos monet doctissimus ille interpres in suo commentatore, se insulæ illustrande hunc Scripturarum partem, usque ad dies nostros nūmum neglecto. His recolligimus varia commentatori ejus loca ex quibus judicetur rectissimum systema, multaque insuper annotabimus, seu amplius evolvendi causâ systematis, seu illustrandorum gratia difficultatum quo in illo reperientur.

Non sicut mansionum aut stationum Israelitarum omnes aquæ incerti sunt: ex magis cognitis situantur qui minus noti sunt. Hoc principio nititur quasi fundamentum systema D. Calmet de Itinerario Israelitarum per desertum. Distinguunt possunt sex precipue stations que ad statuendas alias notiles sunt: 1^a Rameses, que prima est; 2^a Sinaï, que undecima; 3^a Cades-Barne, que quinta decima; 4^a Asion-gaber, que trigesima et secunda; 5^a Cades in deserto Si, que trigesima et tertia; 6^a Campi Moab, qui quadragesima secunda sunt et ultima.

1. Rameses. — Prima statio Hebraorum fuit Rameses in Aegypto: hic sese congregaverunt; hinc profecti sunt. Quam urbem D. Calmet inter maximas civitates fuisse existimat terra Gessen, que ipsa etiam appellatur *terra Rameses*. Regionis Gessen caput erat Rameses, et in capite XLVII Genesis, versiculo 11, appellatur hinc regio *terra Rameses*. Josephus autem habuitur *terra Rameses* in Egipti. Huic opinioni assentire videtur Arabicæ lingua, in qua Rameses dicitur *Fons solis*, quod idem sonat atque *Heliopolis*, *urbs solis*. Geographus Arabs non alter illud intelligit.

Porro illa urbs, ait D. Calmet, ceteris fa-

554 2, c. 2). Sed commode etiam duo illa confundi possunt, ut *Beel* titulus sit aquæ illi caterisque diis communis, et *Nabo*, quod oraculum sonat, nomen sit numini peculiarare.

2. *Beel* titulus sit aquæ illi caterisque diis communis, et *Nabo*, quod oraculum sonat, nomen sit numini peculiarare.

3. Socoth. — Ex Rameses, castramatai sun-

Israelite *Socoth* vel *Soccoth*, in secunda sta-

tionem.

Satis constat hodie *Socoth* idem esse ac campum *Gendeti*, ad occiduum Erythræi, ha-bentem ad occidentem Ramessem, ad orientem Ethan.

5. Ethan. — Ex *Socoth* Israelite venerunt *Eilam*, tertiam stationem, locum, ut ait Moy-ses, in *EXTREMIS FINIBUS SOLITUDES*; in extre-mis scilicet, dicit D. Calmet, orâ deserti Arabiam Petream et Aegyptum interiacentem, quam sanè vastissimam esse soliditudinem geographi omnes convenient.

Ethan idem est atque campus Ramie ad occiduum maris Rulri, habentem *Socoth* ad occiduum, et mare Rubrum ad orientem.

4. Beelsphon. — Ex Ethan ventum est in conspectu Phihahiroth, que est inter *Magdum* et *mare, contra Beelsphon*. Castra tamen, ait D. Calmet, eo loco non Israelita quidem, sed Pharaonem habuisse legimus in Exodo. Cas-tramata sunt Israelite Beelsphon, que est a quarta statio, in conspectu Phihahiroth et ex adverso Magdoli aut Migdoli, ut satis patet ex libro Numerorum. Quare Pharaonis cas-tra ad Phihahiroth, Israelitarum vero ad Beelsphon constitutius, quemadmodum et Migdol ad septentrionem Hiroth et Beelse-